
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N.  43/APC002           DEL  09/03/2023      
 
AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

SERVIZIO:     SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE 

UFFICIO:       Ufficio volontariato comunicazione e pianificazione di emergenza 

 
OGGETTO: L.R. 20 luglio 1989, n.58 “Volontariato, Associazionismo e Albo Regionale per la Protezione 
Civile” e s.m.i.. Convenzione con le Organizzazioni di volontariato di Protezione Civile  triennio 2023-2025. 
Proroga termini di scadenza domanda di partecipazione. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che : 

 con la L.R. n. 46 del 20.12.2019, è stata istituita l’Agenzia regionale di protezione Civile della 
Regione Abruzzo alla quale è stata conferita piena funzionalità ed operatività, subentrando 
nell’esercizio dei compiti e delle funzioni alla precedente struttura di gestione (Deliberazione N. 
886/P del 29.12..2020 e con D.G.R. 822 del 12.12.2021) 

 
 il D.lgs n. 1/2018 recante “Codice della protezione civile all’art. 5 prevede che “La Regione riconosce 

la funzione del volontariato come espressione di solidarietà sociale, quale forma di partecipazione 
dei cittadini all’attività di protezione civile a tutti i livelli [..omissis….]”; 
 

 che il D.lgs 1/2018 all’art. 32 art. 4 lettera b) prevede “la partecipazione del volontariato  all’attività 
di predisposizione ed attuazione di piani di protezione civile ed alle attività di previsione, 
prevenzione, gestione e superamento delle situazioni di emergenza di cui all’art. 7, comma 1, lettera 
a) b) e c), prevedono il rimborso delle spese sostenute, il mantenimento del posto di lavoro e del 
relativo trattamento economico e previdenziale nei periodi di impiego riconosciuti ai sensi della 
lettera a), e la garanzia  della copertura assicurativa degli interessati”; 
 

 la L.R. 14 dicembre 1993 n. 72 recante “Disciplina delle attività regionali di protezione civile” all’art. 
5 recita “la Regione riconosce la funzione del volontariato come espressione di solidarietà sociale, 
quale forma di partecipazione dei cittadini all’attività di Protezione Civile a tutti i livelli 
[…omissis…]; 
 

 ai sensi della L.R. n. 58 del 20 luglio 1989 la Regione Abruzzo ha promosso l’azione del volontariato 
approvando, nel 2006, uno schema di convenzione con le Organizzazioni di volontariato iscritte 
nell’Elenco Territoriale delle Organizzazioni di Protezione Civile di cui all’art. 8 della stessa legge; 
 

 che con successive Deliberazioni di Giunta Regionale sono state prorogate le suddette convenzioni 
 

 con la L.R. n. 46 del 20.12.2019, è stata istituita l’Agenzia regionale di protezione Civile della Regione 
Abruzzo alla quale è stata conferita piena funzionalità ed operatività, subentrando nell’esercizio dei 
compiti e delle funzioni alla precedente struttura di gestione (Deliberazione N. 886/P del 
29.12..2020 e con D.G.R. 822 del 12.12.2021) 
 

  
 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
CONSIDERATO CHE 

 con decreto presidenziale del 04/07/2022 n. 27 si è demandato all’Agenzia regionale di Protezione 
Civile, tra l’altro, di avviare le procedure necessarie all’approvazione e sottoscrizione delle nuove 
convenzioni con le Organizzazioni di Volontariato e Gruppi Comunali/Intercomunali della regione 
Abruzzo così come previsto nella Legge 46/2019; 
 

 con Determinazione direttoriale APC n. 07 del 27 gennaio 2023 si sono approvati, tra l’altro, gli 
schemi di Convenzione triennio 2023-2025, gli Avvisi e relativi allegati (domanda di partecipazione), 
demandando al Servizio Emergenze di Protezione Civile le fasi successive all’approvazione della 
determinazione in parola tra cui la pubblicazione dell’atto e degli allegati sul BURAT; 
 

 con Determinazione dirigenziale n. 26 APC/002 del 17 febbraio 2023 si è provveduto alla 
costituzione di apposito Gruppo di Lavoro individuando all’interno del Servizio Emergenze di 
Protezione Civile il personale incaricato di compiti e funzioni dedicati; 
 

 con Determinazione Dirigenziale n. 18/APC002 del 13 febbraio 2023 si è individuato in 30 giorni 
dalla data di pubblicazione sul sito web dell’Agenzia regionale il termine ultimo per rispondere agli 
avvisi; 
 

 che in data 14.02.2023 si è proceduto alla pubblicazione sul sito Web dell’Agenzia Regionale della 
Determinazione Dirigenziale n. 18/APC002 del 13 febbraio e i relativi avvisi per la stipula delle nuove 
Convenzioni, chiedendo contestualmente ai Comuni della regione Abruzzo la pubblicazione 
sull’Albo Pretorio,  stabilendo nel termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione, il termine ultimo 
per rispondere agli avvisi, coincidente con la data del 16 marzo 2023; 

VISTO 
 l’elevato numero delle Organizzazioni di Volontariato regionali interessate alla stipula dei 

nuovi schemi di convenzione che prevedono, tra l’altro, valutazioni e decisioni organizzative 
all’interno delle stesse nonché adempimenti burocratici propedeutici, 
 

 visto che i dati richiesti alle Organizzazioni devono essere caricati dalle stesse sul sistema 
MGO che l’Agenzia Regionale di protezione Civile ha all’uopo predisposto e che lo stesso 
presenta problemi di ricezione dato l’elevato numero di dati che pervengono in maniera 
contestuale, 
 

CONSIDERATO  
 l’approssimarsi della data di scadenza utile per rispondere alla domanda di partecipazione 

agli Avvisi e alla compilazione della relativa domanda di partecipazione 
 che è stata espressa, per le vie brevi e da più Organizzazioni, la necessità di prolungare il 

termine di scadenza per avere l’opportunità di considerare eventuali fusioni associative, 
riorganizzazioni interne, stipula di eventuali accordi/atti o quant’altro consenta 
l’adeguamento ai requisiti di partecipazione richiesti all’interno degli Avvisi pubblicati, 
 

PRESO ATTO del parere favorevole del Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione civile 
nonché del Direttore dell’Agenzia di Protezione Civile, 
 
      



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

                                                          DETERMINA 
 
Per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa 
 
1) di prorogare il termine di scadenza utile per rispondere agli Avvisi (Allegato A1, 

Allegato B1 e Allegato C1 di cui alla determinazione direttoriale APC n. 07/2023)  
 
2) di stabilire che il termine ultimo per rispondere agli Avvisi e all’inoltro della Domanda 

di partecipazione alla manifestazione di interesse per la stipula di una convenzione tra 
l’ APC-Regione Abruzzo e le Organizzazioni di Volontariato iscritte nell’Elenco 
Territoriale è prorogato al 31 marzo 2023 
 

3) di confermare nella PEC del servizio Emergenze di protezione Civile 
apc002@pec.regione.abruzzo.it la mail di risposta per la partecipazione agli avvisi di cui al 
punto 1 e nella mail generica faq.apc@gmail.com indirizzo mail per l’inoltro di eventuali 
quesiti, richieste, informazioni, faq. 
 

4) di procedere alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi del D.lgs 33/2011 e 
ss.mm.ii   

                  
               L’Estensore                       Il Responsabile dell’Ufficio 
           Paola Di Marco 
     Firmato elettronicamente 
 

                              Dott. Giampiero Antonetti 
                        assente 

  Il Dirigente del Servizio                                                                       
         Ing. Silvio Liberatore                                                                                

           (firmato digitalmente) 

 
 


		2023-03-09T15:51:07+0000
	SILVIO LIBERATORE




